

Informează-te doar din surse verificate și sigure!

C**VID-19**

**MSMPS ȘI CNAM: MEDICAMENTE COMPENSATE
PENTRU TRATAMENTUL LA DOMICILIU A
INFECȚIEI CU CORONAVIRUS DE TIP NOU
(COVID-19)**

Acest material apare în cadrul Proiectului "Asigurarea informării corecte și combaterea dezinformării în pandemia COVID-19", implementat de Centrul pentru Politici și Analize în Sănătate (Centrul PAS) cu suportul financiar al Fundației Soros-Moldova/Departamentul Sănătate Publică. Informațiile prezentate în acest material nu sunt împărtășite neapărat de Fundația Soros-Moldova.

**MSMPS și CNAM: Medicamente compensate pentru
tratamentul la domiciliu a Infecției cu coronavirus de tip nou
(COVID-19)**

Ordinul Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale și Companiei Naționale de Asigurări în Medicină nr.1196/352-A din 15 decembrie 2020 publicat recent în Monitorul Oficial al Republicii Moldova¹ stabilește pentru **o perioadă provizorie, în funcție de evoluția situației epidemiologice a infecției cu coronavirus de tip nou (COVID-19) următoarea listă de medicamente compensate pentru cazurile de tratament la domiciliu**, în conformitate cu *Regulamentul cu privire la organizarea tratamentului episodic în sala de tratamente/staționar de zi, cabinete de proceduri și la domiciliu, cu medicamente compensate din fondurile de asigurare obligatorie de asistență medicală, a unor maladii frecvent întâlnite în practica medicului de familie*²:

I. Pentru pacienții simptomatici cu **forme ușoare de boală**:

pentru copii, la necesitate, în sindrom febril:

Paracetamol 500 mg (administrat oral) x 2 - 4 ori pe zi, durata tratamentului până la 2-3 zile

Ibuprofen 200 mg (administrat oral) x 2 - 4 ori pe zi, până la 2-5 zile

II. Pacienți simptomatici cu **forme moderate de boală**, tratament simptomatic:

Acid acetilsalicilic 75; 100; 150; 325 mg (administrat oral) x o dată pe zi, durata tratamentului până la 30 zile

Famotidin 40 mg (administrat oral) x 2 – 3 ori pe zi (maximum 360 mg în 24 ore), durata tratamentului până la 14 zile

Pentoxifilin 400 mg (administrat oral) x o dată pe zi, durata tratamentului până la 30 zile

Sulodexid 250 ULS (administrat oral) x o dată pe zi, durata tratamentului până la 30 zile

Salbutamol 100 mg/doză inhalatoriu; 2 mg/5 ml sirop (administrat oral) x 2 -3 ori pe zi, durata tratamentului până la 15-30 zile

pentru copii, la necesitate, în sindrom febril:

Paracetamol 500 mg (administrat oral) x 2 – 4 ori pe zi, durata tratamentului până la 2 – 3 zile

Ibuprofen 200 mg (administrat oral) x 2 - 4 ori pe zi, până la 2-5 zile

mucolitice și expectorante pentru copii:

Ambroxol 15 – 30 mg (administrat oral) x 3 ori pe zi, durata tratamentului până la 7 zile **SAU**

Acetilcisteina 200 mg (administrat oral) x 3 ori pe zi, durata tratamentului până la 5 – 7 zile **SAU**

Carbocisteina 20 mg/kg (administrat oral) x 2 – 3 ori pe zi, durata tratamentului până la 10 zile

¹ https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=124528&lang=ro

² https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=123979&lang=ro#

III. În funcție de simptome, pacienților simptomatici cu **forme moderate de boală** se poate indica și **tratament antibacterian doar la indicații clinice și/sau de laborator:**

Claritromicina 500 mg (administrat oral) x 2 ori pe zi, durata tratamentului până la 5 – 7 zile, iar în cazul infecției cu Mycoplasma, Chlamydia până la 10 zile **SAU**

Azitromicina 500 mg (administrat oral) x o dată pe zi, durata tratamentului până la 3 – 6 zile

Roxitromicina 150 mg (administrat oral) x 2 ori pe zi, durata tratamentului până la 7 zile **SAU**

Amoxicilina 500 mg (administrat oral) x 3 ori pe zi, durata tratamentului până la 5 – 7 zile **SAU**

Amoxicilina+Acidul clavulanic 1000 mg (administrat oral) x 2 ori pe zi, durata tratamentului până la 5 – 7 zile **SAU**

Doxiciclina 100 mg (administrat oral) x 2 ori pe prima zi, apoi o dată pe zi, durata tratamentului până la 8 zile **SAU**

Ceruroxim 500 mg (administrat oral) x 2 ori pe zi, durata tratamentului până la 5 – 7 zile **SAU**

Cefaclocrum 500 mg (administrat oral) x 2 ori pe zi, durata tratamentului până la 10 zile

Cefpodoxim 200 mg (administrat oral) x 2 ori pe zi, durata tratamentului până la 7 zile

Cefixim 400 mg (administrat oral) x o dată pe zi, durata tratamentului până la 7 zile

Această schemă de tratament provizorie va fi modificată în dependență de prevederile Protocoalelor clinice naționale a infecției COVID-19. Tratamentul medicamentos (cu antipiretice, bronholitice, bronhodilatatoare, mucolitice, expectorante, antimicrobiene etc.) administrat copiilor se va efectua conform Protocoalelor clinice pentru diagnosticul stabilit în doze ajustate la vârsta copilului.³

³ https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=124528&lang=ro

